Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022060200045

45

Nº 104, quinta-feira, 2 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE LOGÍSTICA E INFRAESTRUTURA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2022 - UASG 183038

Nº Processo: 52402002178202107 . Objeto: Contratação do serviço de acesso à ferramenta
de busca STN e suas bases de dados, oferecido pela empresa CHEMICAL ABSTRACTS
SERVICE (CAS), de interesse do INPI, obedecidas às determinações contidas no art. 25,
caput, inexigibilidade da Lei n¨ 8.666, de 21 de junho de 1993, e nas demais normas
complementares específicas, conforme condições, exigências e estimativas estabelecidas no
Projeto Básico e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: A justificativa encontra-se
pormenorizada no Projeto Básico da contratação Declaração de Inexigibilidade em
31/05/2022. JULIO CESAR CASTELO BRANCO REIS MOREIRA. Diretor de Administração.
Ratificação em 31/05/2022. CLAUDIO VILAR FURTADO. Presidente do Inpi. Valor Global: R$
1.418.490,00. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro CHEMICALABSTRACTS SERVICE (CAS).

(SIDEC - 01/06/2022) 183038-18801-2022NE999999

SUPERINTENDÊNCIA DE SEGUROS PRIVADOS
COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O sr. Superintendente da susep autoriza a 2ª repactuação do contrato n° 09/2019, firmado
com a ad's servicos de locacao de mao-de-obra eireli, cnpj nº 11.054.815/0001-70, como
consta do processo susep nº 15414.627923/2018-56.

o fluxo temporal do valor da mensalidade contratual fica alterado na forma da
tabela a seguir, tendo por base a convenção coletiva de trabalho rj000618/2022 e com
fundamento legal no decreto nº 9.507/2018, no art. 65 da lei nº 8.666/1993 e na instrução
normativa seges n° 05/2017.

a despesa total do contrato fica acrescida de r$ 39.040,04 (trinta e nove mil,
quarenta reais, e quatro centavos), referente ao exercício de 2022..

(COMPRASNET 4.0 - 01/06/2022).'

SUPERINTENDÊNCIA DA ZONA FRANCA DE MANAUS
RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 2/2022

A SUPERINTENDÊNCIA DA ZONA FRANCA DE MANAUS - SUFRAMA, por
intermédio da Comissão Especial de Licitação, torna público o Resultado de Habilitação da
CONCORRÊNCIA Nº 02/2022, do tipo MAIOR OFERTA POR ITEM, e a escolha da proposta
mais vantajosa para a concessão de direito real de uso -CDRU, em caráter oneroso e com
opção de compra, de terrenos de propriedade da Superintendência da Zona Franca de
Manaus - Suframa, num total de 85 lotes de terras, localizados no Distrito Agropecuário da
Suframa - DAS, no município de Manaus/AM, para a finalidade específica de abrigar a
implantação de projetos agropecuários, agroindustriais, aquícolas, de mineração e de
turismo, previamente aprovados pela autarquia, conforme dispõe a Resolução CAS nº 71
de 29 de julho de 2019 e Resolução nº 93, de 03 de dezembro de 2020, tudo em
conformidade com o descrito no Edital e seus anexos que fazem parte do Processo nº
52710.005186/2021-13-SEI. Após análise nas documentações apresentadas e nos
resultados das consultas, decide por HABILITAR a EMPRESA J.NASSER ENGENHARIA LTDA
(CNPJ 04.618.096/0001-07), a empresa cumpriu com todas as exigências do Edital de
Concorrência nº 02/2022, estando HABILITADA a prosseguir no presente certame
licitatório. E por INABILITAR a EMPRESA AMAZÔNIA GESTÃO AMBIENTAL, CONSULTORIA E
PROJETOS LTDA (CNPJ 11.929.266.0001-30), por descumprir os itens 6.10.1, 6.10.2, 6.10.3,
6.13.3, 6.13.4 e 6.13.5 do Edital de Concorrência nº 02/2022-CEL, e a PESSOA FÍSICA
CRISTIAN RAU STOLLENBERG (CPF 040.649.699-44) por descumprir os itens 6.10.1, 6.10.2,
6.10.3, 6.13.3, 6.13.4 e 6.13.5 do Edital de Concorrência nº 02/2022-CEL. Fica aberto o
prazo de que trata o art. 109 da Lei nº 8.666/93 e a vista aos autos franqueada aos
interessados.

Manaus, 31 de maio de 2022.
ALDEMIR LIMA MAQUINÉ
Presidente da Comissão

SUPERINTENDÊNCIA-ADJUNTA EXECUTIVA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 12/2022 - UASG 193028 - SUFRAMA/AM

Número do Contrato: 18/2020.
Nº Processo: 52710.006882/2020-66.
Pregão. Nº 12/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA DA ZONA FRANCA DE MANAUS/AM.
Contratado: 12.715.889/0001-72 - CASA NOVA ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA. Objeto:
Prorrogar o prazo da vigência do contrato n° 18/2020, por 12 (doze) meses, contemplando-
se, nesta ocasião, o período de 05/08/2022 a 05/08/2023, nos termos do art. 57, ii, da lei
n° 8.666, de 1993. Vigência: 05/08/2022 a 05/08/2023. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 65.000,00. Data de Assinatura: 31/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/05/2022).

BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1 AO CONTRATO OCS Nº 96/2021

CONTRATADO: ATUARIAL CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LIMITADA - EPP. CNPJ
n º 02.535.916/0001-71. CONTRATANTE: Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e
Social - BNDES. OBJETO: Prestação de serviços especializados de assessoria atuarial,
conforme especificações constantes do Termo de Referência (Anexo I do Edital do Pregão
Eletrônico nº 019/2021 - BNDES) e da proposta apresentada pelo CONTRATADO.
FINALIDADE DO ADITIVO: prorrogar a vigência do Contrato em epígrafe por mais 12 (doze)
meses, com início em 16/06/2022 e término em 15/06/2023; e registrar a renovação da
garantia contratual. VALOR ORIGINAL DO CONTRATO: até R$ 380.000,00 (trezentos e
oitenta mil reais). VALOR ATUAL DO CONTRATO: até R$ 380.000,00 (trezentos e oitenta mil
reais).
RUBRICA ORÇAMENTÁRIA: 3102200028. FUNDAMENTO LEGAL: art. 71 da Lei nº
13.303/2016. PRONUNCIAMENTO JURÍDICO: Parecer Referencial emitido na Nota AJ1/JULIC
nº 081/2021, de 09/04/2021. AUTORIZAÇÃO PARA O ADITIVO: do Superintendente da APEC
do BNDES, em 26/05/2022, no âmbito da IP APEC/DERHU nº 053/2022. DATA DA
ASSINATURA: 30/05/2022. Ct00161.rtf

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2022 - UASG 201014

Nº Processo: 202022. Objeto: Contratação de 2 (duas) empresas distintas para prestação
do serviço de teste de invasão externo (pentest), sob demanda, do tipo caixa preta
(blackbox), para identificar vulnerabilidades na infraestrutura e em sistemas de Tecnologia
da Informação (TI) das empresas do Sistema BNDES expostos à Internet, bem como propor
correções para mitigar os riscos associados à exploração das vulnerabilidades identificadas,
na modalidade Pregão Eletrônico, por menor preço global.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 02/06/2022 das 10h00 às 13h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Av. Republica do

Chile, Nº 100, Centro - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/201014-5-
00020-2022. Entrega das Propostas: a partir de 02/06/2022 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 15/06/2022 às 11h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

EMANUELE FERREYRO NUNES POMPEO
Coordenadora

(SIASGnet - 01/06/2022) 201014-20111-2022NE999999

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
VICE-PRESIDÊNCIA GOVERNO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

. CO N T R AT O CO N T R AT A N T E CO N T R AT A D O OBJETO INSTRUMENTO

. 824446/15 MAPA PM Nova Santa Rita/RS Altera contrap: 343.064,86 T Aditivo:25/05/2022

. 867273/18 MDR PM Serra de São Bento/RN Altera vigência: 31/08/2022 T Aditivo:31/05/2022

. 846409/17 MDR PM Mathias Lobato/MG Altera vigência: 30/10/2022 T Aditivo:30/05/2022

. CR/TC/C T CO N T R AT A N T E CO N T R AT A D O OBJETO INSTRUMENTO

. 903249/20 M C I DA DA N I A PM Diadema/SP Altera contrap: 32.944,10 T Aditivo:30/05/2022

. Conv. 906158/20 -
Op.1073239-08

MDR PM Brejo Grande do
Araguaia/PA

Altera vigência: 30/12/2022 -
CR Estradas Vicinais

T Aditivo:06/12/2021

. CR/TC/C T CO N T R AT A N T E CO N T R AT A D O OBJETO INSTRUMENTO

. 903249/20 M C I DA DA N I A PM Diadema/SP Altera contrap: 32.944,10 T Aditivo:30/05/2022

. 902446/20 MDR PM Fontoura Xavier/RS Altera vigência: 30/12/2022 T Aditivo:01/06/2022

. 912774/21 MDR PM Ibirubá/RS Altera contrap: 93.015,37 T Aditivo:01/06/2022

. 852181/17 MC PM Lajeado do Bugre/RS Altera vigência: 30/09/2022 T Aditivo:01/06/2022

. 866507/18 MDR PM Queiroz/SP Altera vigência: 05/01/2023 T Aditivo: 31/05/2022

. 0404094-74/14 CAIXA UNESP-Universidade Estadual
Paulista-Presidente

Prudente/SP

Altera vigência: 05/10/2022 T Aditivo:01/06/2022

. 844289/17 MAPA PM Casimiro de Abreu/RJ Altera vigência: 01/09/2022 T Aditivo:31/05/2022

. 857252/17 MC PM Maricá/RJ Altera vigência: 01/03/2023 T Aditivo:31/05/2022

. 799002/13 MC PM Tanguá/RJ Altera vigência: 01/03/2023 T Aditivo:31/05/2022

. 803731/14 MDR PM Tanguá/RJ Altera vigência: 01/06/2023 T Aditivo:31/05/2022

. 819494/15 MDR PM Tanguá/RJ Altera vigência: 01/12/2022 T Aditivo:31/05/2022

. 857211/17 MC PM Tanguá/RJ Altera vigência: 01/06/2023 T Aditivo:31/05/2022

. 845276/17 MDR PM Tanguá/RJ Altera vigência: 01/06/2023 T Aditivo:31/05/2022

. 857199/17 MDR PM Tanguá/RJ Altera vigência: 01/06/2023 T Aditivo:31/05/2022

. 909221/2020 MTUR PM URUAÇU/GO Alt. Contr.: R$496.332,50 TA.: 31/05/2022

. 909184/2020 MTUR PM URUAÇU/GO Alt. Contr.: R$44.180,40 TA.: 31/05/2022

. 899357/20 M C I DA DA N I A PM Boa Ventura de Sao
Roque/PR

Altera contrap: 252.050,79 T Aditivo:01/06/2022

. 924213/2021 - 1081730-
22

CAIXA/MDR PM Buriti do Tocantins/TO Altera contrap: 33.638,21 T Aditivo: 31/05/2022

. 825136/2015 1027749-
57

CAIXA/MS Fundo Municipal de Saúde de
Pindorama/TO

Altera vigência: 30/11/2022 T Aditivo: 31/05/2022

. 853553/17 MC PM Bom Lugar/MA Altera vigência: 28/09/2022 T Aditivo:31/05/2022

. 0301365-76/09 MTUR PM Murici/AL Altera vigência: 30/08/2022 T Aditivo:01/06/2022

. 855748/17 M C I DA DA N I A PM Magé/RJ Altera vigência: 01/12/2022 T Aditivo:01/06/2022

. 846187/17 MDR PM Arraial do Cabo/RJ Altera vigência: 01/09/2022 T Aditivo:01/06/2022

. 911820/21 MDR PM Tiros/MG Altera contrap: 30.972,97 T Aditivo: 30/05/2022

. 900249/20 MDR PM Barueri/SP Altera contrap: 689.060,56 T Aditivo: 31/05/2022

. 915759/21 MDR PM Iraí de Minas/MG Altera contrap: 3.228,41 T Aditivo: 30/05/2022

. 921834/21 MDR PM Iraí de Minas/MG Altera contrap: 15.209,31 T Aditivo: 30/05/2022

. 822284/15 MTUR PM Tibau do Sul/RN Altera vigência: 31/12/2022 T Aditivo:01/06/2022

. 846249/17 MDR PM Lajinha/MG Altera contrap: 33.386,18 T Aditivo:01/06/2022

. 910433/21 MAPA PM Boa Viagem/CE Altera contrap: 367.142,60 T Aditivo:01/06/2022

. 869405/18 M C I DA DA N I A PM Macaíba/RN Altera repasse e contrap:
424.733,94 e 1.000,00

T Aditivo:01/06/2022

. 875023/18 MC PM Afonso Cunha/MA Altera vigência: 22/11/2022 T Aditivo:31/05/2022

. 887444/19 MTUR PM Pirapemas/MA Altera vigência: 25/01/2023 T Aditivo:31/05/2022

. 911900/21 MDR PM Brazópolis/MG Altera contrap: 9.465,62 T Aditivo:31/05/2022

. 905845/20 MDR Estado do Acre/AC Altera contrap: 3.646.840,01 T Aditivo:01/06/2022

. 884598/19 MDR PM Barbacena/MG Altera contrap: 2.508,08 T Aditivo:31/05/2022

. 0345112-45 DR (antigo
M C I DA D ES )

Municipio de Pau Darco - PA Alt. Vig. 30/06/2023. Ter Adit. 01/06/2022

. 0213324-07 MDR (antigo
MI)

MUNICIPIO DE REDENCAO - PA Alt. Vig. 31/12/2022 Ter. Adit. 01/06/2022

. 885045/2019 MDR PM Bombinhas/SC Alt. Vigência: 31/12/2022 T Aditivo: 31/05/2022

. 82222/2018 MAPA PM Bombinhas/SC Alt. Vigência: 31/12/2022 T Aditivo: 26/05/2022

. 896599/2019 MMFDH Fundo Penitenciário do Estado
de Santa Catarina

Alt. Vigência: 31/12/2024 T Aditivo: 31/05/2022

. 887875/19 MTUR PM Turvo/SC Altera vigência: 30/09/2022 T Aditivo:01/06/2022

. 891656/19 MDR PM Canoas/RS Altera contrap: 192.120,31 T Aditivo:01/06/2022

. 845567/17 MDR PM PAUDALHO/PE Altera vigência: 30/07/2023 T Aditivo:01/06/2022

. 923132/21 MDR PM BOM JARDIM/PE Altera contrap: 23.701,83 T Aditivo:31/05/2022

. 896821/19 M C I DA DA N I A PM Limeira/SP Altera contrap: 748.915,68 T Aditivo:30/05/2022

. 868668/18 MDR PM Alvorada/RS Altera contrap: 54.011,38 T Aditivo:31/05/2022

. 855340/17 MDR PM Axixá/MA Altera vigência: 31/12/2022 T Aditivo:19/05/2022

. 818565/15 MC PM Mascote/BA Altera vigência: 30/05/2023 T Aditivo:30/05/2022

. 853286/17 MDR PM Anapurus/MA Altera vigência: 30/11/2022 T Aditivo:18/05/2022

. 893529/19 MAPA PM PARARI/PB Altera contrapartida: R$
9.610,77

Termo Aditivo:
31/05/2022

. 1067666-88/890113/19 M C I DA DA N I A / C A I X A PM Campo Largo/PR Altera contrap: 248.464,10 e
vigência: 17/12/2022

T Aditivo:31/05/2022

. 1072256-56/903036/20 MDR/CAIXA PM Campo Largo/PR Altera contrap: 456.325,70 e
vigência: 15/09/2023

T Aditivo:31/05/2022

. 0319647-51/2010 MDR/CAIXA PM Alfenas/MG Altera vigência: 30/09/2022 Termo Aditivo:
31/05/2022

. 904102/20 MJSP Secretaria de Seguranca Publica
do Estado de Sao Paulo/SP

Altera contrap: 302.927,40 T Aditivo:03/05/2022

. 853330/17 MS Fundo Municipal de Saúde de
Goianira/GO

Altera vigência: 31/05/2023 T Aditivo:27/05/2022

. 868591/18 MDR PM Corumbaíba/GO Altera vigência: 31/07/2023 T Aditivo:13/05/2022

. 852969/17 MS Fundo Municipal de Saúde de
São Miguel/RN

Altera vigência: 31/07/2022 Ex-Officio:26/05/2022

. 896026/19 MDR PM Castelândia/GO Altera contrap: 95.032,08 T Aditivo:31/05/2022

. 848045/17 MDR PM Caicó/RN Altera vigência: 26/11/2022 T Aditivo:30/05/2022

. 849470/17 MDR PM Caicó/RN Altera vigência: 15/01/2023 T Aditivo:30/05/2022

. 912498/21 MDR PM Aratuípe/BA Altera contrap: 15.578,58 T Aditivo:31/05/2022

. 0312936-06/2009 MDR PM Arapiraca/AL Altera vigência: 31/08/2022 T Aditivo:30/05/2022

. 910364/21 MAPA PM Icó/CE Altera contrap: 77.033,08 T Aditivo:31/05/2022

. 895641/19 M C I DA DA N I A PM Itiruçu/BA Altera contrap: 30.073,59 T Aditivo:31/05/2022

. 846136/17 MDR PM Mirante/BA Altera contrap: 159.015,29 T Aditivo:31/05/2022

. 816834/2015 MTUR PM Nazaré Paulista/SP Altera vigência: 31/12/2022 Ex-Officio: 31/05/2022

. 822770/15 MC PM Aracatu/BA Altera contrap: 270.878,15 T Aditivo:31/05/2022

. 0197775-16/06 MDR PM Arapiraca/AL Altera vigência: 30/06/2023 T Aditivo: 31/05/2022

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-06-02T02:12:37-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial